Projeto de resolução - tmu6dhgu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tmu6dhgu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/02/2024
Projeto de resolução nº 14/2024
Protocolo nº 169/2024
Processo nº 73/2024

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Girlene Gonzalez de Morais.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Girlene Gonzalez de
Morais.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nasceu no dia 25/07/1994 na cidade de Fernandópolis, São Paulo.

Sua família toda é de lá e por lá morou até os 11 anos de idade.

Então, em fevereiro de 2005, sua mãe e minha irmã com um pouco mais de 1 ano, embarcaram em um
ônibus rumo a Várzea Grande, localizada no Estado de Mato Grosso.

Segui meus estudos, estes dos quais seus pais sempre priorizaram, até a faculdade. Sempre estudou em
escola pública, mas isso nunca atrapalhou, pois em 2012, fez o vestibular para o curso de Administração na
Universidade do Estado de Mato Grosso e passei. Nunca pensou em fazer outro curso, sempre se via como
administradora, pois quando tinha 14 anos foi menor aprendiz, na mesma empresa que seus pais
trabalhavam e foi nesse período que teve os primeiros contatos com a Administração e se apaixonei por
essa profissão que permite com uma boa gestão, mudar a própria vida e a vida de outras pessoas.

Foram 4 anos de muito aprendizado, do qual se dedicou com todas as suas forças. Tinha ao seu lado muitos
colegas dedicados e professores muito competentes.

Em fevereiro de 2016 colou grau e para completar aquela noite de gratidão ganhou a Premiação do

1

Projeto de resolução - tmu6dhgu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Conselho Regional de Administração o certificado de aluna destaque.

Ainda em 2016, pouco tempo depois de colar grau, surgiu uma proposta de emprego, fruto da premiação de
aluna destaque, mas seu bebê era pequeno e recusou. Até que algumas colegas a incentivaram a participar
do processo seletivo para professora interina da mesma universidade que se formou, UNEMAT. Participou
de todas as etapas e passou em primeiro lugar e começou a lecionar nos cursos de Administração e
Ciências Contábeis.

Em 2018 uma turma fora de sede trazida pelo Conselho Regional de Administração, ofertou o Mestrado
Profissional em Administração e hoje é Mestre em Administração e Ciências Contábeis pela Fundação
Capixaba de Pesquisa, e isso permitiu que continuasse atuando como interina na UNEMAT, da qual hoje
para se participar os processos seletivos deve-se ter no mínimo mestrado.

Aqui construiu sua família, tem um emprego que amo e se dedica, graças também pelo mestrado que foi
ofertado e também por ser registrada no Conselho Regional de Administração hoje atua como
administradora e professora.

Possui graduação em Administração pela Universidade do Estado de Mato Grosso (2015). Mestre em
Ciências Contábeis e Administração pela Fucape Business School. Atua como professora Interina desde o
ano de 2016 na Universidade do Estado de Mato Grosso, com ênfase nas disciplinas de Administração
Financeira, Simulação Empresarial, Empreendedorismo e Plano de Negócios, Gestão Pública Gestão
Ambiental e Administração de Operações e Serviços.

Por estas considerações, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade brasileira e do Estado de
Mato Grosso, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Girlene Gonzalez de
Morais, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Janeiro de 2024

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2